
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ре-

бенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом прези-

диума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому разви-

тию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16, на основании распоряжения 

Правительства Нижегородской области от 11.11.2019 № 1191-р «О внедрении на 

территории Нижегородской области системы персонифицированного финансиро-

вания дополнительного образования детей на основе сертификатов персонифици-

рованного финансирования дополнительного образования детей, обучающихся по 

дополнительным общеобразовательным программам», приказа министерства обра-

зования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 26.02.2021                     

№ 316-01-63-408/21 «Об утверждении Правил персонифицированного финансиро-

вания дополнительного образования детей в Нижегородской области» и на основа-

нии статей 43, 52 Устава города Нижнего Новгорода администрация города Ниж-

него Новгорода постановляет:  

1. Внести в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 

27.01.2020 № 252 «О внедрении на территории города Нижнего Новгорода системы 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей на 

основе сертификатов персонифицированного финансирования дополнительного 

____________    № _____ 

┌  ┐ 

О внесении изменений в постановле-

ние администрации города Нижнего 

Новгорода от 27.01.2020 № 252 

consultantplus://offline/ref=4E9E777BD15C6158F9F41351ACE3B4412FD42CD77D768B273EB5F49002D7EECC609041BDA1510FEEYAd6M


2 

 

 

 

образования детей, обучающихся по дополнительным общеобразовательным про-

граммам, и об утверждении Правил персонифицированного финансирования до-

полнительного образования детей в городе Нижнем Новгороде, методики опреде-

ления нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации до-

полнительных общеобразовательных общеразвивающих программ» (далее – поста-

новление) следующие изменения: 

1.1. В преамбуле постановления слова «приказа Министерства образования, 

науки и молодежной политики Нижегородской области от 12.11.2019 № 316-01-63-

2663 «Об утверждении Правил персонифицированного финансирования дополни-

тельного образования детей в городе Нижнем Новгороде, методики определения 

нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополни-

тельных общеобразовательных общеразвивающих программ» заменить словами 

«приказа министерства образования, науки и молодежной политики Нижегород-

ской области от 26.02.2021 № 316-01-63-408/21 «Об утверждении Правил персони-

фицированного финансирования дополнительного образования детей в Нижего-

родской области». 

1.2. В правила персонифицированного финансирования дополнительного об-

разования детей в городе Нижнем Новгороде на основе сертификатов персонифи-

цированного финансирования дополнительного образования детей, обучающихся 

по дополнительным общеобразовательным программам, утвержденные постанов-

лением администрации города Нижнего Новгорода от 27.01.2020 № 252 (далее – 

Правила), внести следующие изменения: 

1.2.1. В пункте 1.1 слова «приказа Министерства образования, науки и моло-

дежной политики Нижегородской области от 12.11.2019 № 316-01-63-2663 «Об 

утверждении Правил персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Нижнем Новгороде, методики определения норматив-

ных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных об-

щеобразовательных общеразвивающих программ» (далее – региональные Правила) 

заменить словами «приказа министерства образования, науки и молодежной поли-

тики Нижегородской области от 26.02.2021 № 316-01-63-408/21 «Об утверждении 



3 

 

 

 

Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования де-

тей в Нижегородской области» (далее – региональные Правила). 

1.2.2. Дополнить Правила подпунктом 1.4.12 следующего содержания: 

«1.4.12. Реестр потребителей – перечень сведений о потребителях в электрон-

ной форме, учитываемый в ИС, ведение которого осуществляется оператором ПФ 

ДО.». 

1.2.3. Пункт 4.4 Правил дополнить абзацами следующего содержания: 

«В случае, если сведения об обучающемся не включены в реестр потребите-

лей, оператор ПФ ДО осуществляет включение таких сведений в реестр потреби-

телей в порядке, установленном пунктами 5.6 – 5.10 настоящих Правил. 

В случае, если заявление о зачислении на обучение по дополнительной об-

щеобразовательной программе, включенной в реестр сертифицированных про-

грамм, подано в отношении потребителя впервые либо Сертификат потребителя не 

имеет номинала, оператор ПФ ДО производит начисление номинала на Сертифи-

кат. 

В случае, если оператором ПФ ДО ранее произведено аннулирование доступ-

ного остатка номинала Сертификата в соответствии с пунктом 4.16 настоящих Пра-

вил, заявление о зачислении на обучение по дополнительной общеобразовательной 

программе является одновременно заявлением о восстановлении доступного 

остатка номинала Сертификата.». 

1.2.4. Пункт 4.9 Правил дополнить абзацами следующего содержания: 

Оператор ПФ ДО производит начисление номинала на Сертификат (восста-

новление доступного остатка номинала сертификата дополнительного образова-

ния) при условии, что предельный объем финансового обеспечения Сертификатов, 

установленный программой ПФ ДОД на соответствующий календарный год, пре-

вышает сумму номиналов Сертификатов, выданных обучающимся на период реа-

лизации программы ПФ ДОД и не аннулированных в соответствии с пунктом 4.16 

настоящих Правил. 

Оператор ПФ ДОД в случае начисления номинала на Сертификат (восстанов-

ления доступного остатка номинала сертификата) в течение 2 (двух) рабочих дней 



4 

 

 

 

вносит сведения об указанных изменениях в реестр сертификатов.  

1.2.5. Дополнить Правила пунктом 4.16, 4.17 следующего содержания: 

«4.16. Аннулирование номинала Сертификата (аннулирование доступного 

остатка номинала Сертификата) осуществляется в случае, если в течение 2 (двух) 

недель с момента подачи заявления о зачислении на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе родителем (законным представителем) потреби-

теля не заключен договор об образовании с поставщиком образовательных услуг в 

порядке, установленном разделом 2 настоящих Правил. 

В случае аннулирования номинала Сертификата (аннулирования доступного 

остатка номинала Сертификата) родитель (законный представитель) потребителя 

имеет право повторно подать заявление о зачислении на обучение по дополнитель-

ной общеобразовательной программе. Оператор ПФ ДО производит начисление 

номинала на Сертификат (производит восстановление ранее аннулированного до-

ступного остатка номинала Сертификата) в порядке, установленном пунктом 4.9 

настоящих Правил. 

Оператор ПФ ДО направляет родителю (законному представителю) потреби-

теля уведомление об аннулировании номинала Сертификата (аннулировании до-

ступного остатка номинала Сертификата) в соответствии с пунктом 4.16 настоящих 

Правил посредством ИС в порядке, устанавливаемым оператором ПФ ДО. 

4.17. В целях оценки использования Сертификатов оператор ПФ ДО при по-

мощи ИС, не позднее 10 рабочих дней с начала квартала, проверяет использование 

Сертификата обучающимся. 

Если по итогам оценки, оператором ПФ ДО будет выявлены случаи, установ-

ленные пунктом 4.16 настоящих Правил, то оператор ПФ ДО осуществляет анну-

лирование Сертификата. 

Сумма средств аннулированных Сертификатов используется для финансо-

вого обеспечения иных Сертификатов на территории муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород.». 

1.2.6. Дополнить Правила разделом 5 согласно приложению к настоящему поста-

новлению. 



5 

 

 

 

2. Управлению по связям со СМИ администрации города Нижнего Новгорода 

обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном 

средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород». 

3. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего 

Новгорода (Киселева С.Б.) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава города  

 

Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.П.Радченко 

435 22 77 

garantf1://73407912.0/


6 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

города 

от ____________  № ____ 

 

5. Порядок формирования и ведения реестра (перечня) потребителей 

 

5.1. В целях осуществления учета потребителей в рамках системы ПФ ДОД 

оператором ПФ ДО в ИС осуществляется ведение реестра потребителей, содержа-

щего следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) потребителя; 

дата рождения потребителя; 

место (адрес) проживания потребителя; 

данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) потре-

бителя; 

сведения о наличии заключения психолого-медико-педагогической комис-

сии; 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя (законного пред-

ставителя) потребителя; 

контактная информация родителя (законного представителя) потребителя 

(адрес электронной почты, телефон); 

идентификационный номер дополнительной общеобразовательной про-

граммы, включенной в реестр образовательных программ, по которой обучается 

или обучался потребитель; 

идентификатор (номер) сертификата дополнительного образования, опреде-

ляемый оператором персонифицированного финансирования в виде номера записи 

о сертификате дополнительного образования в информационной системе (при 

наличии такого сертификата). 

5.2. Сведения, указанные в пункте 5.1 настоящих Правил, указываются опе-

ратором ПФ ДО на основании заявления законного представителя потребителя, по-

данного в соответствии с пунктами 5.3-5.6 настоящих Правил.  

5.3. Основанием для включения сведений о потребителе в рамках системы 

ПФ ДОД в реестр потребителей является заявление родителя (законного предста-

вителя) потребителя о зачислении на обучение по дополнительной общеобразова-

тельной программе, включенной в реестр образовательных программ, содержащее 

следующие сведения: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) потребителя; 

дата рождения потребителя; 

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителя (законного пред-

ставителя) потребителя (в случае подачи заявления родителем (законным предста-

вителем); 

контактная информация родителя (законного представителя) потребителя 

(адрес электронной почты, телефон); 

данные страхового номера индивидуального лицевого счета (СНИЛС) потре-

бителя; 



7 

 

 

 

информация об ознакомлении обучающегося, его родителя (законного пред-

ставителя) с настоящими Правилами и согласии с их положениями; 

наименование дополнительной общеобразовательной программы, включен-

ной в реестр образовательных программ. 

5.4. К заявлению о зачислении на обучение по дополнительной общеобразо-

вательной программе, подаваемому впервые, прилагается согласие на обработку 

персональных данных обучающегося, родителя (законного представителя) потре-

бителя всеми операторами персональных данных, необходимое для получения по-

требителем образовательной услуги. 

5.5. Заявление может быть подано родителем (законным представителем) по-

требителя (далее – заявитель), в адрес оператора системы ПФ ДОД в бумажном 

виде либо посредством ИС. 

5.6. Заявитель одновременно с заявлением о зачислении на обучение по до-

полнительной общеобразовательной программе, подаваемым впервые, предъяв-

ляет оператору ПФ ДО следующие документы или их копии, заверенные в нотари-

альном порядке: 

свидетельство о рождении ребенка или паспорт гражданина Российской Фе-

дерации, удостоверяющий личность ребенка, или временное удостоверение лично-

сти гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления пас-

порта ребенка, документ, удостоверяющий личность гражданина иностранного 

государства; 

документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 

ребенка; 

свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пре-

бывания, или документ, содержащий сведения о регистрации ребенка по месту жи-

тельства или по месту пребывания; 

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования. 

В случае подачи заявления о зачислении на обучение по дополнительной об-

щеобразовательной программе посредством ИС перечисленные документы 

должны быть представлены заявителем при личном обращении к оператору си-

стемы ПФДОД в срок не позднее семи рабочих дней со дня подачи заявления, за 

исключением случаев идентификации заявителя посредством применения Единой 

системы идентификации и аутентификации. 

5.7. В случае, если заявитель при обращении к оператору ПФ ДО отказыва-

ется от обработки его данных посредством ИС, реестровая запись о потребителе 

обезличивается, данные о нем хранятся по месту подачи заявления, копии докумен-

тов, указанных в пункте 5.6 настоящих Правил, направляются оператору ПФ ДО 

для хранения и учета. 

5.8. Оператор ПФ ДО в течение 3-х рабочих дней с момента получения заяв-

ления о зачислении на обучение по дополнительной общеобразовательной про-

грамме (об изменении сведений о потребителе в реестре потребителей) и докумен-

тов, перечисленных в пункте 5.6 настоящих Правил, включает сведения о потреби-

теле в реестр потребителей (изменяет либо оставляет без изменений сведения о по-

требителе в реестре потребителей) либо направляет уведомление об отказе во 



8 

 

 

 

включении сведений о потребителе в реестре потребителей посредством ИС с ука-

занием причин отказа. 

5.9. В случае принятия решения о включении сведений о потребителе в ре-

естр потребителей (изменения сведений о потребителе в реестре потребителей) 

оператор ПФ ДО в течение 2-х рабочих дней вносит соответствующую запись в 

реестр потребителей (изменения в соответствующую запись в реестре потребите-

лей).  

5.10. Отказ во включении сведений о потребителе в реестр потребителей 

(оставление без изменений сведений о потребителе в реестре потребителей) произ-

водится в следующих случаях: 

ранее осуществленного включения сведений о потребителе в систему ПФ 

ДОД; 

предоставления заявителем неполных (недостоверных) сведений, указанных 

в заявлении о зачислении на обучение по дополнительной общеобразовательной 

программе, включенной в реестр образовательных программ (об изменении сведе-

ний о потребителе в реестре потребителей); 

отсутствия места (адреса) проживания потребителя на территории муници-

пального образования городской округ город Нижний Новгород; 

отсутствия согласия потребителя с настоящими Правилами, отсутствие со-

гласия потребителя на обработку персональных данных по формам, установлен-

ным оператором ПФ ДО. 

5.11. Сведения, указанные в пункте 5.1 настоящих Правил, могут быть изме-

нены посредством обращения потребителя в адрес оператора ПФ ДО с заявлением 

об изменении сведений о потребителе, содержащим: 

перечень сведений, подлежащих изменению; 

причину(-ы) изменения сведений. 

Заявление может быть подано потребителем, в адрес оператора системы ПФ 

ДОД в бумажном виде либо посредством ИС. 

5.12. Исключение сведений о потребителе из реестра потребителей осуществ-

ляется в следующих случаях: 

заявление потребителя об отказе от включения сведений о нем в реестр по-

требителей, поданное в бумажном виде оператору ПФ ДО либо в электронном виде 

посредством ИС; 

изменение места (адреса) проживания потребителя на адрес, находящийся за 

пределами территории Нижегородской области. 

5.13. Оператор ПФ ДО направляет потребителю уведомление об исключении 

сведений о потребителе из реестра потребителей в соответствии с пунктом 5.12 

настоящих Правил, посредством ИС в порядке, устанавливаемом оператором ПФ 

ДО. 

5.14. Формы и порядок работы с заявлениями, уведомлением, согласием, ука-

занными в пунктах 5.3, 5.4, 5.11 - 5.13 настоящих Правил, устанавливаются опера-

тором персонифицированного финансирования. 

 

 


